

گزارش «فرهنگستان» از کنش های انتخاباتی اصولگرایان ۶ ماه مانده به سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری

اصولگرایان وارد سازوکار انتخاباتی شدند؛ مرحله پارگیری



ایضا کردند، هرچند در همان سال هم پایداری تن به این سیستم اجماع ساز نداد و به صورت مستقل به انتخابات آمده بود. اما ظاهرا این بار شرایط فرق کرده است و آن طور که باهنر نیز گفته جبهه پایداری به نسبت سال های گذشته بیشتر به سایر طیف های جریان اصولگرا نزدیک شده است. حالا به نظر می رسد درحالی که کمتر از ۶ ماه تا کارزار ۱۴۰۰ باقی است، شیخوخت پس از چندین دوره دوباره به صدر جریان اصولگرایی آمده و جامعه روحانیت با برگزاری جلسات با دیگر احزاب و رونمایی از یک سازوکار جدید بسیار جدی درحال ایفای نقش است و ظاهرا هنوز از معماری چندوجهی به سبک جنمای ۹۶ که از اشخاص فرهنگی همچون نادر طالب زاده مستندساز تا زانی همچون مرضیه دستجردی و چهره های جوان تر همچون مهدی محمدی و حتی افراد جداشده از جریان اصلاح طلب مانند الهه راستگو در آن جزو اعضای اصلی بودند، خبری نیست.

شکل گیری است که اصولگرایان آرایش سیاسی جدیدی نسبت به دو دوره انتخابات قبلی گرفته اند و به نظر می رسد کنشگری متفاوتی نسبت به انتخابات ۹۶ و ۹۸ دارند و حداقل فعلا خبری از اجماع نیست.

از شورای ائتلاف تا جامعه روحانیت درحال پایه ریزی انتخابات ۱۴۰۰

آنطور که شورای ائتلافی ها اعلام کردند، مدت هاست کار خود را برای انتخابات ریاست جمهوری سر و شکل داده اند و مشغول رفت و آمدهای استانی برای قواره دار کردن مدل انتخاباتی خود هستند.

در این سو اما اخیرا خبر شکل گیری شورای وحدت با محوریت جامعه روحانیت مبارز، باب جدیدی در سیاست ورزی اصولگرایان گشوده است و کارها به شکل موازی درحال پیشروی است.

در جناح راست، پس از فوت آیت الله مهدوی کنی، حرف و حدیث ها درباره جایگاه غیرحزبی جامعه روحانیت از همیشه پررنگ تر شده است اما با وجود این پس از انتخابات ۹۶، اصولگرایان سنتنی روحانیت مبارز ترجیح دادند تغییری در فرم و محتوای جامعه خود ایجاد کنند.

جامعه روحانیت به دنبال نقش آفرینی در انتخابات ۱۴۰۰

برهمن اساس بود که جامعه روحانیت مبارز از اوایل سال ۹۷ اصلاحاتش را ابتدا با ایجاد تغییراتی در اساسنامه و تغییر دبیرکل کلید زد و حرکت جامعه روحانیت حتی با وجود حضور کم رنگ در انتخابات ۹۸، با هدف نقش آفرینی در انتخابات ۱۴۰۰ تقریباً اکنون به بالاترین سطح خود رسیده است و سعی دارد بار دیگر پس از چند سال محور وحدت اصولگرایان شود. آخرین بار که جامعه روحانیت اصلی اصولگرایان بودند، انتخابات مجلس در سال ۹۰ بود که در قالب سازوکار ۸+۷ نقش پررنگی

مریم عاقلی

روزنامه نگار

شهادت سردار، رکود اقتصادی و کرونا در سال پرحادثه ۹۸ دیگر رمقی برای شور انتخاباتی بین مردم باقی نگذاشته بود، اسفند که از راه رسید کرونا تازه به ایران زده بود و در روز دوم اسفندماه مردم کم و بیش به پای صندوق های رای رفتند، آنهایی که همیشه پای کار نظام بودند بازم آمدند اما برخی از مردم نیز ترجیح دادند صدای اعتراض خود را با نیامدن به گوش مسئولان کم کار خود برسانند.

شبی که بالاخره لیست انتخابات مجلس شورای ائتلاف آرام گرفت

شورای ائتلاف که آن روزها به واسطه رفاقت سرلیست خود با سردار، تقریباً از پیروزی قاطع در تهران مطمئن بود، تا دقیقه ۹۰ کارزار، چپش انتخاباتی را تغییر می داد و بالاخره لیست انتخابات مجلس ۹۸ شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی، در شب انتخابات آرام گرفت و اصولگرایان پس از چندین دوره تشتت و شکست در انتخابات مجلس، بالاخره ذیل یک لیست اجماع کردند.

شورای ائتلاف ۹۸ که به نوعی برآمده از جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی (جمنا) در انتخابات ریاست جمهوری ۹۶ بود، سعی کرده بود سیستم انتخاب و تعیین مصادیق را با توجه به ظرفیت های انتخابات مجلس، به روزرسانی و تصحیح کند، گرچه اختلافات جزئی ای هم با جمنا داشت اما شاکله و افراد مؤسس آن همان اصولگرایان جمنا بودند که رئیسی و قالیباف را به صحنه آورده و با رایزنی های فشرده، جبهه انقلاب را به نامزد واحد در انتخابات ۹۶ رسانده بودند. اما انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ که نویددهنده فصل جدیدی در اتمسفر سیاسی کشور است درحالی به کندی و به آرامی درحال

است: «جامعه روحانیت هم به اسم جامعه روحانیت فعالیت نخواهد داشت؛ چرا که روحانیت بسیار گسترده است و از جامعه مدرسین و وعاظ تا علمای تهران را شامل می شود. از سوی دیگر این جامعه روحانیت هم دیگر آن جامعه روحانیت قدیم نیست و امر جدیدی است که تشکیل شده و اگر می خواهند حزب باشند بحث دیگری است، درحالی که اعلام کردند نمی خواهند حزب باشند، هرچند از سوی دیگر همه احزاب هم در این شورا حضور ندارند.» البته اعضای شورای ائتلاف آمادگی خود را برای به اشتراک گذاشتن تجارب دو انتخابات قبلی اعلام کرده اند و در عین حال بر رویه مردم سالاری در شورای ائتلاف تاکید دارند، کمالاتی که اعضای این شورا بار دیگر اعلام کردند جماع، در شهرها تصمیم گیر هستند که مجمع مرکزی را تشکیل داده و در نهایت شورای ائتلاف را انتخاب می کنند.

فعالیت موازی به تفاهم و وحدت جامع می رسد البته برخی احزاب نیز در هردو سو حضور دارند و مشغول فعالیت انتخاباتی هستند؛ کمالاتی که ترقی عضو شورای مرکزی مولفه اسلامی که حزب متبوعش هم در جلسات جامعه روحانیت مبارز و هم در شورای ائتلاف نماینده دارد گفته که مولفه در جلسات جامعه روحانیت و شورای ائتلاف نماینده دارد و درباره موازی کاری بین جامعه روحانیت مبارز و شورای ائتلاف هم گفته که درست است الان فعالیت موازی دارند، اما باید به مرور در آینده به تفاهم و وحدت جامع برسند. بنابراین باید در این انتخابات نیز منتظر بود و دید آیا طیف های مختلف جبهه انقلاب از پایداری که به تاگی دبیر کلی را به صادق محصلی سپرده تا نواصولگرایان نزدیک به قالیباف و اعضای مؤسس جمنا و شانا حاضر به پیوستن به سازوکار اجماع سازی می شوند یا ترجیح می دهند جنمای دیگری با ورژن انتخابات ۱۴۰۰ ارائه دهند؟



گفت و گو

مهدی چمران در گفت و گو با «فرهنگستان»:

مجامع شهرستانی و استانی شورای ائتلاف برای انتخابات ۱۴۰۰ شکل گرفته است

قرار نیست جامعه روحانیت لیست بدهد و در مسائل سیاسی مصداق تعیین کند

تا علمای تهران را شامل می شود. از سوی دیگر این جامعه روحانیت هم دیگر آن جامعه روحانیت قدیم نیست و امر جدیدی است که تشکیل شده است و اگر می خواهند حزب باشند بحث دیگری است. درحالی که اعلام کردند نمی خواهند حزب باشند و به این دلیل به نام جامعه روحانیت نیستند و از سوی دیگر همه احزاب هم در این شورا حضور ندارند و شاید برخی احزاب رفته باشند.

اعلام آمادگی شورای ائتلاف برای وحدت و عدم تشتت

در هر حالت شورای ائتلاف آمادگی دارد تمام تجربیاتی که داشته و تشکیلاتی که برای انتخابات مجلس شکل داده موفق هم شد، با اصلاحات خوبی که انجام داده کار را پیش ببرد و ان شاء الله این چنین خواهد شد. اگر دوستان عزیز هم کمک و سعی کنند تشتت ایجاد نشود قاعدتاً مورد مرضی خدا خواهد بود.

شورای ائتلاف از دموکراسی بی نظیری برخوردار است

البته شورای وحدت اعلام کرده قرار نیست هیچ فرد حقیقی در راس باشد و همه کارها به صورت حقوقی است.

صحبت هایی که بین جامعه روحانیت و چند حزب می شود همان پدرسالاری است؛ چیزی که اکنون به صورت حقوقی است مجامع تصمیم گیر در شهرها هستند که مجمع مرکزی را تشکیل می دهند و شورای ائتلاف را انتخاب می کنند. این امر پیشرفته است و این تفکر و این کار از دموکراسی بی نظیری برخوردار است.

شورای وحدت پدرسالاری است/ جامعه روحانیت قرار نبود کار حزبی کند

همان طور که در مجلس شاهد بودید در تمام شهرها به استثنای تهران نظرسنجی شد که دلالی داشت، لذا بر اساس نظرسنجی تصمیم گیری روی افراد انتخاب شده صورت گرفت، درحالی که اگر ۱۵-۱۴ نفر در جایی تصمیم بگیرند پدرسالاری می شود اما من خوشبین هستم که به این موارد نمی انجامد.

طبق همان سازوکار شورای مردمی ائتلاف می خواهید برای انتخابات پیش بروید؟

بله.

با آقای قالیباف و رئیسی دیداری در این خصوص داشته اید؟

برای این موضوع تاکنون با کسی دیدار نداشته ام. با این افراد دیدار داشته ام ولی برای موضوع ریاست جمهوری و شوراها نبوده است.

جزئیات «شورای جدید وحدت» در گفت و گو با «فرهنگستان» با عضو جبهه پیروان:

از جامعه روحانیت تا جبهه پایداری عضو شورای وحدت هستند

اشخاص حقیقی نمی توانند وارد شورای وحدت شوند

احمد کریمی اصفهانی عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری در گفت و گو با «فرهنگستان» به اعلام جزئیات تشکیل شورای وحدت با محوریت جامعه روحانیت پرداخت که در ادامه آن را از نظر می گذرانید.

III

سازوکار شورای وحدت که با محوریت جامعه روحانیت شکل گرفته، به چه صورت است و با محوریت چه افرادی تشکیل شده است؟

یک سازوکاری تعریف شده که البته هنوز نهایی نشده ولی تعریف سازوکار این است که مقرر شد از جامعه روحانیت سه نفر، از مدرسین دو نفر، از احزاب پنج نفر، از رزمندگان یک نفر، از هیئات یک نفر، از بانوان دو نفر، از جوانان دو نفر، از بسیج ساتید یک نفر و از جبهه پایداری هم یک نفر باشند که البته سازوکار انتخاب هریک کاملاً تعریف و مشخص شده است. این ترکیب ۱۷ نفره بوده و قرار است شخصیت حقیقی وارد این مجموعه نباشد، لذا تقریباً تمام افراد به صورت حقوقی حضور دارند.

اشخاص حقیقی نمی توانند وارد شورای وحدت شوند

فعلاً این سازوکار تعیین شده و اگر تغییر کند، طبیعی است مورد اعتراض قرار گیرد، لذا قطعاً اشخاص حقیقی نمی توانند وارد شوند اما اگر آخر کار به این نتیجه برسند، لازمه این کار حضور اشخاص حقیقی است، حتماً باید تعریف جامعی باشد که مورد اعتراض افراد قرار نگیرد. بنابراین با این محوریت، جامعه روحانیت کار خود را شروع کرده و امیدواریم ضابطه مند ادامه دهد. یکی از مواردی که برای ما مهم است مساله ضابطه مند بودن است و به هیچ وجه نباید خودسرانه تصمیمی گرفته شود و همه تصمیمات با نظر جمع انجام خواهد شد.

در الگوی جدید شورای وحدت، سازوکار جمنا و شورای ائتلاف کنار گذاشته شده است؟

شورای ائتلافی وجود ندارد، یکی از مسائلی که به شورای ائتلاف اشکال وارد می کردیم این بود که ضابطه را فدای رابطه می کردند و این مساله یکی از مواردی بود که خود آنها انجام می دادند، از این روی یکی از اصولی که در مجموعه کنونی وجود دارد این امر است که هیچ کسی رابطه را دخیل نکند و باید ضابطه مند عمل کنند.

برای انتخابات گذشته در کل کشور نظرسنجی برگزار و حلقه های استانی

تشکیل شد، این موارد در چطور پوشش می دهید و کاندیدای نهایی با چه سازوکاری معرفی می شود؟

این مسائل و تصمیم گیری ها بر عهده شورای سیاست گذاری است و طبیعی است در رابطه با این کار مسئول اجرایی مشخص شده و برای شوراها نیز کمیته خاص تعریف شده و اینکه بعدها چه کنیم، قسمت های بعدی است. لذا اقرار بر این است این محور با وحدت حداکثری و عدم تخریب وارد شود. ما اگر بخواهیم درباره جبهه متحد صحبت کنیم، حرف زیاد است، چرا که در آنجا رابطه دخیل بود و ضابطه حاکم نبود و علی رغم همه مسائلی که وجود داشت در روز مانده به انتخابات، لیست به طور کلی متحول شد و نظرسنجی موضوعیت نداشت. اما درحال حاضر خواستیم کار حقوقی و جمعی انجام شده و خرد جمعی حاکم باشد تا فرد در آنجا دخیل نباشد. نوع مسائل را در اینجا صحبت کردیم که اگر قرار باشد در این شورا نیز انجام دهند همان چیزی است که شورای ائتلاف داشت، درحالی که بحث همین بود که ضابطه را جایگزین رابطه کنیم.

در خصوص جامعه روحانیت برخی تردیدها و نقدهایی وجود دارد؛ با توجه به اینکه شاید اجماع نظر کاملی درباره آنها در جبهه انقلاب وجود نداشته باشد، ولی سخنگوی این تشکل اعلام کرد قرار نیست به ایفای نقش پدرسالارانه در جریان انقلاب بپردازند. درباره ظرفیتی که جامعه روحانیت در این خصوص دارد، بفرمایید.

اتفاقا حرف صحیحی است که به صورت پدرسالاری نباشد، پدرسالاری یعنی اینکه رابطه را جای ضابطه بگذاریم و ضابطه را فدای رابطه کنیم؛ درحالی که جامعه روحانیت به هیچ عنوان نقش پدرسالاری ندارد و اگر چنین باشد نقض غرض است و دلیل نداشت سازوکار قبلی را تغییر دهیم. درباره ظرفیت نیز باید بیان کنم از جلساتی که اکنون وجود دارد به راحتی می توان نتیجه را برداشت کرد، چرا که در جلساتی که در جامعه روحانیت داشتیم، حداقل ۴۷ حزب حضور داشتند و اعلام آمادگی کردند. این یک مورد است و طرف مقابل هم یک امر متناظر در این موضوع داشته است. از سوی دیگر حدود ۱۳ حزب نیز اعلام آمادگی کردند و این در مقابل ۴۷ تشکیلات است. مسائل دیگری نیز وجود دارد که در خلال کار مشخص شده که ظرفیت چیست. همچنین ظرفیت های متعددی در استان ها داریم که احتیاج به با نفعل شدن دارد و امیدواریم با روندی که مشخص شده، بتوانیم کارها را ادامه دهیم.